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一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 35,908,259 31,815,200 4,093,059
立替金 255,777 1,929,823 △ 1,674,046
前払金 286,740 286,740 0
仮払金 301,330 0 301,330

流動資産合計 36,752,106 34,031,763 2,720,343
２．固定資産
(1) 基本財産

定期預金 21,662,507 21,662,507 0
基本財産合計 21,662,507 21,662,507 0

(3) その他固定資産 0
備品 655,151 928,240 △ 273,089
化学会館敷金 2,538,000 2,538,000 0
新規事業積立金 20,603,341 32,925,152 △ 12,321,811
国際研究協力積立金 18,850,908 18,731,776 119,132
業務効率化積立金 22,515,317 22,513,836 1,481
退職積立金 6,919,439 6,104,627 814,812
若手研究者育成基金 14,985,008 6,002,954 8,982,054
ＴＯＣＡＴ基金 33,145,419 8,250,624 24,894,795
触媒振興事業積立金 10,920,628 12,128,608 △ 1,207,980

その他固定資産合計 131,133,211 110,123,817 21,009,394
固定資産合計 152,795,718 131,786,324 21,009,394
資産合計 189,547,824 165,818,087 23,729,737

Ⅱ  負債の部 0
１．流動負債 0

未払金 4,058,112 1,514,806 2,543,306
前受会費 10,389,000 11,546,000 △ 1,157,000
預り金 54,480 2,976,125 △ 2,921,645

流動負債合計 14,501,592 16,036,931 △ 1,535,339
２．固定負債 0

退職給付引当金 6,918,923 6,104,627 814,296
固定負債合計 6,918,923 6,104,627 814,296
負債合計 21,420,515 22,141,558 △ 721,043

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0
２．一般正味財産 168,127,309 143,676,529 24,450,780

（うち基本財産への充当額） 21,662,507 21,662,507 0
正味財産合計 168,127,309 143,676,529 24,450,780
負債及び正味財産合計 189,547,824 165,818,087 23,729,737

貸借対照表

2019年2月28日現在



一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減
Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 1,835 1,835 0
基本財産受取利息 1,835 1,835 0

受取会費 34,677,000 34,662,949 14,051
団体会員受取会費 15,960,000 15,600,000 360,000
正会員会費 15,377,000 15,722,949 △ 345,949
学生会員受取会費 2,395,000 2,395,000 0
Ｓ会員会費 945,000 945,000 0

事業収益 130,936,088 48,238,469 82,697,619
講座・セミナー収益 116,887,963 39,226,560 77,661,403
触媒討論会収入 19,942,850 19,610,680 332,170
講演会等収入 96,945,113 19,615,880 77,329,233

出版収入 9,018,215 4,943,749 4,074,466
会誌出版収益 1,006,364 878,500 127,864
触媒年鑑収益 6,678,500 4,055,249 2,623,251
その他出版収益 1,333,351 0 1,333,351

広告収益 5,029,910 4,078,160 951,750
雑収益等 7,239,378 10,772,121 △ 3,532,743
受取利息 242,484 131,380 111,104
雑収益 6,996,894 10,640,741 △ 3,643,847
雑収入 2,337,128 1,333,543 1,003,585
若手研究者育成 1,018,456 1,468,774 △ 450,318
新規事業積立金 2,441,310 2,430,000 11,310
業務効率化積立 0 1,408,424 △ 1,408,424
触媒振興事業積 1,200,000 4,000,000 △ 2,800,000

経常収益計 172,854,301 93,675,374 79,178,927
(2) 経常費用

給料手当 15,849,999 17,733,779 △ 1,883,780
退職給付費用 814,296 814,296 0
福利厚生費 1,951,802 2,431,879 △ 480,077
アルバイト費用 4,141,064 1,915,814 2,225,250
広告宣伝費 216,000 0 216,000
会議費 11,358,378 10,614,229 744,149
旅費交通費 12,848,357 12,401,957 446,400
通信運搬費 1,590,636 1,399,680 190,956
減価償却費 273,089 335,533 △ 62,444
会場費 28,433,546 4,212,294 24,221,252
設営費 18,586,163 750,289 17,835,874
奨励金・賞金 1,026,530 1,478,775 △ 452,245
奨励・表彰費 513,648 550,705 △ 37,057
消耗什器備品費 1,123,255 2,149,660 △ 1,026,405
印刷製本費 13,304,732 8,051,195 5,253,537
光熱水料費 171,675 161,306 10,369
賃借料 3,440,880 3,342,861 98,019
保険料 50,000 56,824 △ 6,824
諸謝金 7,771,761 4,154,860 3,616,901
租税公課 5,414,284 2,225,620 3,188,664
委託費 11,758,555 6,911,479 4,847,076
諸手数料 582,662 523,456 59,206
雑費 2,522,443 971,600 1,550,843
雑損失 4,659,766 9,307,198 △ 4,647,432
若手研究者育成 1,018,456 1,468,774 △ 450,318
新規事業積立金 2,441,310 2,430,000 11,310
業務効率化積立 1,408,424 △ 1,408,424
触媒振興事業積 1,200,000 4,000,000 △ 2,800,000

経常費用計 148,403,521 92,495,290 55,908,231

正味財産増減計算書（全体）

2018年3月1日から2019年2月28日まで



一般社団法人触媒学会
（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

正味財産増減計算書（全体）

2018年3月1日から2019年2月28日まで

評価損益等調整前当期経常増減額 24,450,780 1,180,084 23,270,696
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 24,450,780 1,180,084 23,270,696

２．経常外増減の部 0
(1) 経常外収益 0

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用 0

経常外費用計 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0
当期一般正味財産増減額 24,450,780 1,180,084 23,270,696
一般正味財産期首残高 143,676,529 142,496,445 1,180,084
一般正味財産期末残高 168,127,309 143,676,529 24,450,780

Ⅱ  指定正味財産増減の部 0
当期指定正味財産増減額 0 0 0
指定正味財産期首残高 0 0 0
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 168,127,309 143,676,529 24,450,780



1．重要な会計方針
（1）固定資産の減価償却について
　　　固定資産の減価償却については、定額法にもとづいております。
（2）消費税等の会計処理
　　　消費税および地方消費税の会計処理は、税込み方式を採用しております。

2．基本財産および積立金・基金の増減額及びその残高
　　基本財産および積立金・基金の増減額及びその残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
定期預金 21,662,507 0 0 21,662,507

小　計 21,662,507 0 0 21,662,507
積立金・基金
新規事業積立金 32,925,152 2,696,529 15,018,340 20,603,341
定期：三井住友 5,436,292 118,430 0 5,554,722 *1
定期：三菱UFJ 3,521,313 299 0 3,521,612
定期：みずほ① 15,017,040 1,300 15,018,340 0 *2
定期：みずほ⑤ 0 2,576,166 0 2,576,166 *3
定期：みずほ② 3,003,292 255 0 3,003,547
定期：みずほ③ 903,241 77 0 903,318
定期：中央労金 22,051 2 0 22,053
国債：SMBC日興 5,021,923 0 0 5,021,923

国際研究協力積立金 18,731,776 119,132 0 18,850,908
定期：三井住友 6,505,633 118,522 0 6,624,155 *1
定期：三菱UFJ 7,082,061 599 0 7,082,660
定期：中央労金 129,911 11 0 129,922
国債：SMBC日興 5,014,171 0 0 5,014,171

業務効率化積立金 22,513,836 1,481 0 22,515,317
定期：三井住友 88,400 7 0 88,407
定期：三菱UFJ 17,349,344 1,469 0 17,350,813
定期：中央労金 78,084 5 0 78,089
国債：SMBC日興 4,998,008 0 0 4,998,008

退職積立金 6,104,627 814,812 0 6,919,439
定期：三井住友 5,531,688 814,764 0 6,346,452 *4
定期：中央労金 572,939 48 0 572,987

若手研究者育成基金 6,002,954 13,985,024 5,002,970 14,985,008
定期：三井住友 6,002,954 3,985,024 5,002,970 4,985,008 *5
定期：みずほ④ 0 10,000,000 0 10,000,000 *6

ＴＯＣＡＴ基金 8,250,624 83,475,800 58,581,005 33,145,419
普通：三井住友 8,250,624 83,475,800 58,581,005 33,145,419 *7

触媒振興事業積立金 12,128,608 1,901,111 3,109,091 10,920,628
投信：野村証券 3,109,091 0 3,109,091 0 *8
定期；三井住友 0 1,900,347 0 1,900,347 *9
定期：三菱UFJ 9,019,517 764 0 9,020,281

小　計 106,657,577 102,993,889 81,711,406 127,940,060

合　計 128,320,084 102,993,889 81,711,406 149,602,567

*1 国債の利息等を定期へ
*2 解約して1000万円を若手資金へ
*3 残額から60th費用を引いて定期へ
*4 一般会計から移動
*5 解約して渡航助成金を引いて定期へ
*6 新規事業から1000万円移動
*7 TOCAT8事業収支
*8 解約して120万円は人件費へ
*9 残額を定期へ

財務諸表に対する注記



財務諸表に対する注記

3．基本財産および積立金・基金の財源等の内訳
　　基本財産および積立金・基金の財源等の内訳は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産
定期預金 21,662,507 （　　　　－） （ 21,662,507） （　　　　－）

小　計 21,662,507 （　　　　－） （ 21,662,507） （　　　　－）
積立金・基金
新規事業積立金 20,603,341 （　　　　－） （ 20,603,341） （　　　　－）
国際研究協力積立金 18,850,908 （　　　　－） （ 18,850,908） （　　　　－）
業務効率化積立金 22,515,317 （　　　　－） （ 22,515,317） （　　　　－）
退職積立金 6,919,439 （　　　　－） （　　　　－） （ 6,919,439）
若手研究者育成基金 14,985,008 （　　　　－） （ 14,985,008） （　　　　－）
ＴＯＣＡＴ基金 33,145,419 （　　　　－） （ 33,145,419） （　　　　－）
触媒振興事業積立金 10,920,628 （　　　　－） （ 10,920,628） （　　　　－）

小　計 127,940,060 （　　　　－） （121,020,621） （ 6,919,439）

合　計 149,602,567 （　　　　－） （142,683,128） （ 6,919,439）

4．固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却額および当期末残高は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 取得価額 減価償却累計額 当期期末残高

備品 4,090,250 3,435,099 655,151

5．引当金の明細
　　引当金の明細は、次のとおりです。

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額 当期減少額 当期期末残高

退職給付引当金 6,104,627 814,296 0 6,918,923

　基本財産の明細、積立金・基金の明細および引当金の明細については財務諸表の
注記に記載しているため、附属明細書への記載を省略する。

附属明細書



一般社団法人触媒学会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)
現金 手元保管 運転資金として 136,657
預金 普通預金 運転資金として 33,970,259

  三菱東京ＵＦＪ銀行神保町支店(0266478) 4,859,771
  みずほ銀行九段支店(1494066) 37,478
  中央労働金庫本店営業部(1990450) 573,528
  三井住友銀行神保町支店(2119913) 20,700,153
  三井住友銀行神保町支店(2119924) 813,422
  三井住友銀行神保町支店(2143542) 778,280
  三井住友銀行神保町支店(2119935) 736,361
  三井住友銀行神保町支店(2129962) 87,656
  参照触媒部会 757,788
  ファインケミカルズ合成触媒研究会 178,584
  有機金属研究会 415,249
  コンピュータの利用研究会 117,191
  生態関連触媒研究会 648
  界面分子変換研究会 239,324
  重合触媒設計研究会 27,295
  高難度選択酸化反応研究会 38,654
  水素の構造と利用のための触媒技術研究会 315,801
  天然ガス化学的有効利用研究会 19,358
  規則性多孔体研究会 560,674
  ナノ構造触媒研究会 12,844
  燃料電池関連触媒研究会 870,276
  光触媒研究会 679,095
  環境触媒研究会 583,743
  工業触媒研究会 349,292
  バイオマス変換触媒研究会 32,777
  固体酸触媒の原理と応用研究会 432
  元素戦略研究会 184,585
郵便振替貯金 運転資金として 1,801,343
  ゆうちょ銀行(00160-8-473012) 1,801,343

立替金 255,777
前払金 286,740
仮払金 301,330

36,752,106

(固定資産)
  基本財産

定期預金 21,662,507
21,662,507

  その他固定資産
備品 共用財産 655,151
化学会館敷金 共用財産 2,538,000
新規事業積立金 事業実施のため 20,603,341
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 5,554,722
  三菱UFJ銀行スー パー定期(0040870) 3,521,612
  みずほ銀行スーパー定期(6082823) 6,483,031

  定期預金(一般)

  流動資産合計

財産目録

2019年2月28日現在

貸借対照表科目



一般社団法人触媒学会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

財産目録

2019年2月28日現在

貸借対照表科目

  中央労働金庫スーパー定期(4205985) 22,053
  国債(SMBC日興証券) 5,021,923
国際研究協力積立金 事業実施のため 18,850,908
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 6,624,155
  三菱UFJ銀行スー パー定期(0040870) 7,082,660
  中央労働金庫スーパー定期(4205985) 129,922
  国債(SMBC日興証券) 5,014,171
業務効率化積立金 事業実施のため 22,515,317
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 88,407
  三菱UFJ銀行スー パー定期(0040870) 17,350,813
  中央労働金庫スーパー定期(4205985) 78,089
  国債(SMBC日興証券) 4,998,008
退職積立金 事業実施のため 6,919,439
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 6,346,452
  中央労働金庫スーパー定期(4205985) 572,987
若手研究者育成基金 事業実施のため 14,985,008
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 4,985,008
  みずほ銀行スーパー定期(6082823) 10,000,000
ＴＯＣＡＴ基金 事業実施のため 33,145,419
  三井住友銀行普通預金(2129973) 33,145,419
触媒振興事業積立金 事業実施のため 10,920,628
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 1,900,347
  三菱UFJ銀行スー パー定期(0040870) 9,020,281

152,795,718

189,547,824

(流動負債)
未払金 4,058,112
前受会費 10,389,000
預り金 54,480

14,501,592

(固定負債)
退職給付引当金 退職引当金 6,918,923

6,918,923

21,420,515

168,127,309

※定期預金等期末残高（口座別） （単位：円）
  三井住友銀行スーパー定期(18863) 47,161,598
  みずほ銀行スーパー定期(6082823) 16,483,031
  三菱UFJ銀行スー パー定期(0040870) 36,975,366
  中央労働金庫スーパー定期(4205985) 803,051
  国債(SMBC日興証券) 15,034,102

    負債合計

    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

  固定負債合計
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